
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 13/02/2014

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore A
6 Fiorini Elena Assessore P
7 Fracassi Emanuela Assessore A
8 Garotta Valeria Assessore P
9 Lanzone Isabella Assessore P
10 Miceli Francesco Assessore P
11 Oddone Francesco Assessore A
12 Sibilla Carla Assessore P

DGC-2014-20 RIDEFINIZIONE  DEI  COMPONENTI 
DELL’OSSERVATORIO  LOCALE  PER  LA  GRONDA  DI 
PONENTE

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta del Sindaco, Marco Doria;

Premesso che:

- il Consiglio Comunale con  Deliberazione n. 78/2009 approvava lo schema del nuovo Protocollo  
d’intesa tra la Regione Liguria, la Provincia di Genova, il Comune di Genova, Autorità portuale di  
Genova, ANAS S.P.A., Autostrade per l’Italia S.P.A. e il Ministero delle Infrastrutture per la realiz-
zazione del nodo stradale e autostradale di Genova”, della quale costituiva parte integrante l’allega-
to “C” Linee guida per l’istituzione di un Osservatorio locale sulla progettazione e realizzazione  
della Gronda;

- con  Deliberazione della G.C. n. 172/2009 venivano approvate le Linee Guida per l’istituzione di 
un Osservatorio locale sulla progettazione e realizzazione della Gronda;

- con  Deliberazione della G.C. n. 353/2010 venivano approvate le modalità operative per l’elezione 
dei rappresentanti dei cittadini delle comunità locali coinvolte nella realizzazione della gronda auto-
stradale di ponente, nell’osservatorio locale per la gronda di ponente;

con Deliberazione n. 457 del 10/12/2010 la Giunta comunale prendeva atto dell’esito delle elezioni 
dei rappresentanti dei cittadini delle comunità locali coinvolte nella realizzazione della Gronda di 
Ponente nell’Osservatorio locale, provvedendo altresì contestualmente alla nomina di tutti i compo-
nenti dell’Osservatorio stesso;

Considerato che:

-  l’Osservatorio in quanto strumento innovativo di partecipazione senza personalità giuridica, ha fi-
nora svolto la propria attività di accompagnamento all’attività di progettazione e realizzazione della 
Gronda di Ponente;

- sulla base di quanto approvato dal Consiglio Comunale, l’Osservatorio ha operato con la composi-
zione originariamente stabilita ovvero con la partecipazione del Sindaco del Comune di Genova o 
Assessore delegato, in qualità di Presidente, e, in qualità di componenti, del rappresentante del Con-
siglio comunale, del rappresentante dell’U.O.C. Partecipazione e tempi della città, dei 4 rappresen-
tanti dei competenti uffici comunali ed eventuali rappresentanti delle altre istituzioni, dei Presidenti 
dei 4 Municipi interessati dal tracciato autostradale, dei 10 rappresentanti delle comunità locali di-
rettamente interessate dall’opera, eletti dai cittadini residenti all’interno di ambiti territoriali definiti 
in base al tracciato individuato dal soggetto proponente;

Preso atto del fatto che dalla data di approvazione della delibera di Giunta  457/2010, ad oggi:

a)  il Consiglio Comunale con regolare votazione ha nominato, nella seduta del 15/01/2013, il 
Consigliere Dott. Paolo Gozzi quale proprio rappresentante nell’Osservatorio, in sostituzio-
ne del Consigliere Comunale Dott. Giuseppe Costa precedentemente indicato come rappre-
sentante del Consiglio comunale;

1



b) la Regione Liguria con nota prot. n° PG/2011/391247 del 13/12/2011 ha individuato quale 
tecnico  componente  dell’Osservatorio  l’Arch.  Annamaria  Fortunato,  in  sostituzione  del 
Dott. Sergio Pedemonte;

c)  la Giunta comunale ha approvato con propria delibera n. 132 del 13/06/2013 e s.m.i. una 
riorganizzazione della struttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;

Ritenuto conseguentemente necessario, in ragione di quanto esposto, procedere alla adozione 
di un provvedimento modificativo della delibera di G.C. n. 457 del 10/12/2010 con cui: 

a)  si prenda atto della avvenuta nomina di alcuni componenti dell’Osservatorio in sostituzione 
di altri;

b)  si individuino gli uffici comunali competenti a seguito della riorganizzazione citata forma-
lizzando la nomina dei relativi rappresentanti;

c)  si confermi la composizione dell’Osservatorio per ciò che concerne le restanti figure richia-
mando a tal proposito la Delibera G.C. n. 353/2010, in forza della quale risultano tuttora 
eletti quali rappresentanti dei cittadini i Signori: Andrea Scotto, Emanuele Bozzo e Angelo 
Antonio Verardo per il Municipio 7 Ponente, Francesco Berretta per il Municipio 6 Medio 
Ponente, Marco Colombi, Maura Paoletti, Enrico Sabatini, Massimo Monini, e Aldo Canepa 
per il Municipio 5 Valpolcevera, Ennio Guerci per il Municipio 2 Centro Ovest;

Dato  atto  del  fatto  che  rimangono  inalterate  le  modalità  di  svolgimento  delle  riunioni 
dell’Osservatorio e che per i componenti dell'Osservatorio non è previsto alcun rimborso spese, né 
alcun gettone di presenza;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espressi dal Responsabile  
del Servizio competente;

Visto il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa:

1)  di ridefinire la composizione dell’“Osservatorio locale per la Gronda di Ponente”, preveden-
do che sia composto dai seguenti soggetti: 

- Sindaco o suo delegato, in qualità di Presidente;

2



- Dott. Paolo Gozzi, rappresentante del Consiglio Comunale;
- Dr. Marco Speciale, Capo di Gabinetto del Sindaco, in qualità di Responsabile Coordinatore;
- Arch. Silvia Capurro, Direttore Direzione Urbanistica, SUE e Grandi Progetti -Area Tecnica, in 
qualità di componente; 
-  Dott.ssa  Claudia  Majoli,  Funzionaria  responsabile  Ufficio  Progetti  Speciali  della  Direzione 
Politiche  per la Casa – Area Tecnica, in qualità di componente; 
- Dott.ssa Ornella Risso, Direttore Direzione Ambiente Igiene e Energia - Area Tecnica, in qualità  
di componente;
- Ing. Carlo Merlino, Dirigente Direzione Mobilità – Area Tecnica, in qualità di componente;
- Dott. Giacomo Tinella, Direttore Corpo Polizia Municipale, in qualità di componente;
- Dr.ssa Eleonora Parlagreco, Funzionario Responsabile Partecipazione e Comunicazione Infrastrut-
ture e Grandi Opere della Direzione Mobilità - Area Tecnica, in qualità di componente;
- Arch. Annamaria Fortunato, Tecnico designato dalla Regione Liguria in qualità di componente;
- I Presidenti dei Municipi Centro Ovest, Valpolcevera, Medio Ponente e Ponente in qualità di com-
ponenti;
- I Signori  Andrea Scotto, Emanuele Bozzo, Angelo Antonio Verardo, Francesco Berretta, Marco 
Colombi, Maura Paoletti, Enrico Sabatini, Massimo Monini, Aldo Canepa e Ennio Guerci, rapp-
resentanti delle comunità locali direttamente interessate dall’opera in qualità di componenti;

2) che l’Osservatorio potrà avvalersi delle  competenze tecniche specifiche della struttura 
Partecipazione e Comunicazione Infrastrutture e Grandi Opere della Direzione Mobilità - Area Tec-
nica;

3) che l’Osservatorio, quale strumento innovativo di partecipazione le cui  attività non po-
tranno sostituirsi o sovrapporsi alle normali procedure previste dalla legislazione europea, nazionale 
e regionale in materia, trattandosi di un organo permanente di consultazione senza personalità giuri-
dica,  accompagnerà l’attività di progettazione e realizzazione della Gronda di Ponente, in osservan-
za al disciplinare interno di funzionamento approvato, a maggioranza, dai componenti dell’Osserva-
torio nella seduta del 21/02/2011;

4) di dare mandato all’U.O.C. Partecipazione e Comunicazione Grandi Progetti e Infrastrut-
ture della Direzione Mobilità di procedere a quanto di rispettiva competenza per l’attuazione del 
presente provvedimento e per il funzionamento dell’Osservatorio, rinviando gli eventuali impegni 
di spesa a successivi provvedimenti dirigenziali nei limiti delle risorse che verranno iscritte a bilan-
cio dal 2014 e per tutta la durata di funzionamento dell’Osservatorio;

5) di dare atto che per i componenti dell'Osservatorio non è previsto alcun rimborso spese, 
né alcun gettone di presenza. 

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

   
Il Sindaco Il Segretario Generale

Marco Doria Pietro Paolo Mileti

3



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
101 0 0   N. 2014-DL-32 DEL 11/02/2014 AD OGGETTO:
RIDEFINIZIONE DEI COMPONENTI DELL’OSSERVATORIO LOCALE 
PER LA GRONDA DI PONENTE

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

12/02/2014

Il Dirigente Responsabile
[Dott. Marco Speciale]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
101 0 0   N. 2014-DL-32 DEL 11/02/2014 AD OGGETTO:
RIDEFINIZIONE DEI COMPONENTI DELL’OSSERVATORIO LOCALE 
PER LA GRONDA DI PONENTE

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

12/02/2014

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente



Delibera Di Giunta – DGC-2014-20 del 13/02/2014
RIDEFINIZIONE DEI COMPONENTI DELL’OSSERVATORIO LOCALE PER 
LA GRONDA DI PONENTE

In  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  del  Comune  per  15  giorni  a  far  data  dal 
18/02/2014  al  05/03/2014 ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs.18 agosto 
2000 n. 267.

La presente deliberazione inviata ai Capigruppo consiliari,  ai sensi dell'art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.  134 – 
comma 3 – del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, il giorno  01/03/2014

Genova, 31 marzo 2014

Il Segretario Generale
               Dr. Pietro Paolo Mileti

Documento Firmato Digitalmente


